



平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年11月13日

上場取引所 東

上場会社名 アイフル株式会社

コード番号 8515 URL <http://aiful.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 福田 吉孝

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長

(氏名) 山内 郁雄

TEL 075-201-2010

四半期報告書提出予定日 平成24年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第2四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	50,686	△14.2	14,462	53.6	13,996	63.6	19,632	76.1
24年3月期第2四半期	59,102	△27.1	9,416	81.0	8,554	107.1	11,148	227.8

(注) 包括利益 25年3月期第2四半期 19,666百万円 (58.0%) 24年3月期第2四半期 12,448百万円 (471.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	81.64	—
24年3月期第2四半期	46.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第2四半期	612,398	101,311	16.2
24年3月期	665,184	81,644	12.0

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 99,298百万円 24年3月期 79,739百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

現状の当社を取り巻く事業環境は、業界再編による経営環境の変化、貸金業法による総量規制や出資法の上限金利引き下げの影響もさることながら、利息返還請求の動向が極めて不透明であることから、当社業績に与える影響について現時点では合理的な算定が難しいため、業績予想を未定とさせていただきます。業績への影響を精査し、業績の予想が可能な状況となりましたら、速やかに開示させていただきます。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期2Q	240,933,918 株	24年3月期	240,933,918 株
② 期末自己株式数	25年3月期2Q	457,916 株	24年3月期	457,895 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期2Q	240,476,016 株	24年3月期2Q	239,358,438 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の発表時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しておりますが、この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外となっております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P 3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P 3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P 3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	P 4
4. 四半期連結財務諸表等	P 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P 9
(4) 継続企業の前提に関する注記	P 10
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P 10
(6) 重要な後発事象	P 10
5. 補足情報	P 11
(1) 営業実績（連結）	P 11
【営業収益】	P 11
【その他の指標】	P 13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要などを背景に緩やかに回復しつつありますが、世界景気の減速や円高の長期化などから、依然先行きは不透明な状況であります。

消費者金融業界におきましては、平成22年6月に完全施行された貸金業法による総量規制や出資法の上限金利引き下げの影響による市場規模の縮小に加え、未だ高位で推移している利息返還請求への対応など、経営環境は厳しい状況が続いております。

このような環境のもと、当社グループにおきましては、平成21年12月24日に成立した、事業再生ADR手続の事業再生計画を着実に履行するため、希望退職者の募集による341名の人員削減や、債権管理部門の統合などの組織変更に加え、当社のシステム開発・運用業務をライフカード株式会社のシステム部門へ委託するなど、更なるコスト削減や業務効率化を進めてまいりました。

今後におきましても、グループ全体での更なる事業効率の向上やコスト構造改革などにより、財務体質並びに収益性の改善に取り組み、事業再生計画に沿った弁済を着実に履行し、事業再生の実現に向け全力を尽くしてまいります。

(業績の概況)

当第2四半期連結累計期間における当社グループの営業収益は50,686百万円(前年同期比14.2%減)となりました。その主な内訳といたしましては、営業貸付金利息が32,054百万円(前年同期比20.8%減)、包括信用購入あっせん収益が6,017百万円(前年同期比9.6%増)、信用保証収益が2,276百万円(前年同期比7.3%減)、買取債権回収高が1,777百万円(前年同期比7.4%減)、償却債権回収額が5,663百万円(前年同期比3.2%減)となっております。

営業費用につきましては、13,461百万円減の36,224百万円(前年同期比27.1%減)となりました。その主な要因といたしましては、貸倒引当金繰入額が9,719百万円減少したことなどによるものであります。

このほか、事業再生計画に基づく対象債権の債権買取益5,948百万円など、5,979百万円(前年同期比24.6%増)の特別利益を計上しております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間における当社グループの営業利益は14,462百万円(前年同期比53.6%増)、経常利益は13,996百万円(前年同期比63.6%増)、四半期純利益は19,632百万円(前年同期比76.1%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産、負債、純資産、及びキャッシュ・フローの状況に関する分析)

当第2四半期連結会計期間末における資産は、前期末に比べ52,785百万円減少の612,398百万円(前期末比7.9%減)となりました。減少の主な要因は、総量規制の影響などから、営業貸付金が42,051百万円減少したことなどによるものであります。

負債につきましては、前期末に比べ72,453百万円の減少の511,087百万円(前期末比12.4%減)となりました。減少の主な要因は、借入金の返済及び社債の償還により44,194百万円減少したほか、期中利息返還への充当により利息返還損失引当金が17,316百万円減少したことなどによるものであります。

純資産につきましては、前期末に比べ 19,667 百万円増加の 101,311 百万円（前期末比 24.1%増）となりました。増加の主な要因は、四半期純利益を計上したことなどによるものであります。

（キャッシュ・フローの状況）

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」といいます。）は、前期末に比べ 12,523 百万円減少の 74,171 百万円（前期末比 14.4%減）となりました。

当第2四半期連結累計期間における、各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は 24,709 百万円（前年同期比 15.3%減）となりました。これは主に、営業貸付金などの営業債権の減少による資金の増加が、利息返還損失引当金の減少による資金の減少を上回ったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は 1,020 百万円（前年同期比 73.6%減）となりました。これは主に、長期貸付金の回収によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は 38,254 百万円（前年同期比 7.0%減）となりました。これは主に、借入金の返済や社債の償還によるものであります。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

当社グループは、コスト構造改革により、財務体質並びに収益性の改善を行い、事業再生計画に沿った弁済を着実に行ってまいります。また、事業再構築の基本方針に基づき、債権ポートフォリオの良質化に努めるとともに、グループ全体で更なる事業効率の向上を図ってまいります。

現状の当社を取り巻く事業環境は、業界再編による経営環境の変化、貸金業法による総量規制や出資法の上限金利引き下げの影響もさることながら、利息返還請求の動向が極めて不透明であることから、当社業績に与える影響について現時点では合理的な算定が難しいため、平成25年3月期の連結業績予想を引き続き未定とさせていただきます。業績への影響を精査し、業績の予想が可能な状況となりましたら、速やかに開示させていただきます。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更）

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更による影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

当社グループは、金融機関からの借入れ、社債発行、営業貸付金債権の流動化などの多様な手法により、短期・長期の資金調達を行ってまいりましたが、平成18年の最高裁判決を契機として増大した利息返還請求による資金負担増や近年の急激な資金調達市場の悪化などを要因として、当社グループがその事業を継続するだけの新たな資金調達が困難な状況に至るおそれがあり、平成22年3月期連結会計年度より、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

当該状況を解消すべく、当社グループは、今後の事業再生と事業継続に向け強固な収益体質の確立及び財務体質の抜本的な改善を図るため、平成21年9月24日、事業再生ADR手続の申込を行い、同年12月24日に開催された債権者会議において金融支援を含む事業再生計画が承認され、事業再生ADR手続が成立しております。

当第2四半期連結累計期間においては、事業再生計画に基づき平成24年6月11日の通常弁済を含む34,245百万円を対象債権者に弁済いたしました。

当社グループは、事業再生計画に規定された具体的な対応策を実施することで、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断しております。

4. 四半期連結財務諸表等
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	86,700	74,175
営業貸付金	455,012	412,960
割賦売掛金	78,949	76,123
営業投資有価証券	661	651
支払承諾見返	74,147	72,619
その他営業債権	8,445	7,506
買取債権	4,585	3,785
その他	17,219	14,711
投資損失引当金	△50	△50
貸倒引当金	△117,604	△101,323
流動資産合計	608,069	561,161
固定資産		
有形固定資産	19,358	18,543
無形固定資産	8,668	6,568
投資その他の資産	29,088	26,124
固定資産合計	57,115	51,236
資産合計	665,184	612,398
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,387	9,890
支払承諾	74,147	72,619
短期借入金	35,000	35,810
1年内償還予定の社債	17,000	16,600
1年内返済予定の長期借入金	44,748	38,156
未払法人税等	425	425
引当金	5,287	3,185
その他	21,128	13,483
流動負債合計	207,125	190,171
固定負債		
社債	34,300	25,000
長期借入金	229,396	200,683
利息返還損失引当金	108,667	91,351
負ののれん	435	326
その他	3,614	3,553
固定負債合計	376,415	320,915
負債合計	583,540	511,087

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	143,324	143,324
資本剰余金	164,392	164,392
利益剰余金	△224,820	△205,188
自己株式	△3,110	△3,110
株主資本合計	79,785	99,418
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△46	△119
その他の包括利益累計額合計	△46	△119
新株予約権	51	52
少数株主持分	1,853	1,960
純資産合計	81,644	101,311
負債純資産合計	665,184	612,398

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
営業収益		
営業貸付金利息	40,468	32,054
包括信用購入あっせん収益	5,487	6,017
個別信用購入あっせん収益	211	126
信用保証収益	2,455	2,276
その他の金融収益	16	9
その他の営業収益	10,463	10,203
営業収益合計	59,102	50,686
営業費用		
金融費用	5,144	3,580
売上原価	1,427	1,470
その他の営業費用	43,113	31,172
営業費用合計	49,686	36,224
営業利益	9,416	14,462
営業外収益		
負ののれん償却額	108	108
事業構造改善引当金戻入額	—	116
その他	321	163
営業外収益合計	430	389
営業外費用		
為替差損	1,180	836
その他	111	18
営業外費用合計	1,292	855
経常利益	8,554	13,996
特別利益		
負ののれん発生益	1,114	—
債権買取益	2,901	5,948
その他	783	31
特別利益合計	4,800	5,979
特別損失		
固定資産売却損	2	1
投資有価証券売却損	1,450	—
投資有価証券評価損	0	15
その他	39	—
特別損失合計	1,491	16
税金等調整前四半期純利益	11,863	19,959
法人税、住民税及び事業税	629	209
法人税等調整額	△4	11
法人税等合計	624	220
少数株主損益調整前四半期純利益	11,239	19,738
少数株主利益	90	106
四半期純利益	11,148	19,632

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	11,239	19,738
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,209	△72
その他の包括利益合計	1,209	△72
四半期包括利益	12,448	19,666
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,358	19,559
少数株主に係る四半期包括利益	90	106

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	11,863	19,959
減価償却費	3,428	3,161
債権買取益	△2,901	△5,948
負ののれん償却額	△1,223	△108
投資損失引当金の増減額 (△は減少)	△168	△4
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△18,246	△17,632
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△553	△168
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	△102	150
利息返還損失引当金の増減額 (△は減少)	△50,046	△17,316
事業構造改善引当金の増減額 (△は減少)	△161	△2,084
社債消却益	△537	△24
受取利息及び受取配当金	△99	△23
投資有価証券売却損益 (△は益)	1,395	—
営業貸付金の増減額 (△は増加)	83,428	42,051
割賦売掛金の増減額 (△は増加)	2,601	2,825
その他営業債権の増減額 (△は増加)	828	938
買取債権の増減額 (△は増加)	△376	800
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	3,094	2,082
営業保証金等の増減額 (△は増加)	1,131	789
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△1,649	2,481
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△2,677	△7,122
その他	107	94
小計	29,133	24,904
利息及び配当金の受取額	99	23
法人税等の還付額	47	24
法人税等の支払額	△98	△242
営業活動によるキャッシュ・フロー	29,182	24,709
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△111	△202
有形固定資産の売却による収入	383	220
無形固定資産の取得による支出	△321	△162
投資有価証券の売却による収入	3,733	500
その他	175	664
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,859	1,020
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	56,822	62,270
短期借入金の返済による支出	△62,370	△61,460
長期借入れによる収入	9,731	10,351
長期借入金の返済による支出	△34,531	△39,707
社債の償還による支出	△10,747	△9,676
自己株式の取得による支出	△0	△0
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△33	△32
財務活動によるキャッシュ・フロー	△41,128	△38,254
現金及び現金同等物に係る換算差額	△14	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△8,100	△12,523
現金及び現金同等物の期首残高	139,971	86,695
現金及び現金同等物の四半期末残高	131,870	74,171

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第2四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日）

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第2四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日）

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

当第2四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日）

該当事項はありません。

5. 補足情報

(1) 営業実績 (連結)

【営業収益】

(単位：百万円、%)

セグメント の名称	項目	前年同四半期 平成24年3月期 第2四半期		当四半期 平成25年3月期 第2四半期		(参考) 前期 (平成24年3月期)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
アイフル 株式会社	営業貸付金利息	29,745	50.4	24,820	49.0	57,657	50.6
	無担保ローン	23,563	39.9	19,977	39.4	46,373	40.7
	有担保ローン	5,013	8.5	4,035	8.0	9,554	8.4
	事業者ローン	1,168	2.0	807	1.6	1,729	1.5
	包括信用購入あっせん収益	—	—	61	0.1	104	0.1
	個別信用購入あっせん収益	99	0.2	98	0.2	211	0.2
	信用保証収益	1,510	2.5	1,567	3.1	3,051	2.7
	その他の金融収益	14	0.0	6	0.0	29	0.0
	その他の営業収益	5,269	8.9	5,917	11.7	11,125	9.8
	償却債権回収額	4,956	8.4	5,634	11.1	10,522	9.2
その他	312	0.5	283	0.6	603	0.6	
小計	36,640	62.0	32,471	64.1	72,180	63.4	
株式会社 ライフ	営業貸付金利息	4,435	7.5	—	—	4,435	3.8
	無担保ローン	4,424	7.5	—	—	4,424	3.8
	有担保ローン	10	0.0	—	—	10	0.0
	包括信用購入あっせん収益	2,802	4.7	—	—	2,802	2.5
	個別信用購入あっせん収益	72	0.1	—	—	72	0.1
	信用保証収益	507	0.9	—	—	507	0.4
	その他の金融収益	0	0.0	—	—	0	0.0
	その他の営業収益	2,260	3.8	—	—	2,260	2.0
	償却債権回収額	873	1.5	—	—	873	0.8
	その他	1,387	2.3	—	—	1,387	1.2
小計	10,079	17.0	—	—	10,079	8.8	
ライフ カード 株式会社	営業貸付金利息	2,160	3.7	3,571	7.0	6,084	5.3
	無担保ローン	2,160	3.7	3,571	7.0	6,084	5.3
	有担保ローン	—	—	0	0.0	—	—
	事業者ローン	—	—	0	0.0	—	—
	包括信用購入あっせん収益	2,685	4.5	5,956	11.8	8,436	7.4
	個別信用購入あっせん収益	39	0.1	28	0.1	91	0.1
	信用保証収益	437	0.7	709	1.4	1,239	1.1
	その他の金融収益	1	0.0	2	0.0	3	0.0
	その他の営業収益	924	1.6	2,433	4.8	3,421	3.0
	償却債権回収額	1	0.0	11	0.0	4	0.0
その他	923	1.6	2,421	4.8	3,416	3.0	
小計	6,248	10.6	12,700	25.1	19,276	16.9	

セグメント の名称	項目	前年同四半期 平成24年3月期 第2四半期		当四半期 平成25年3月期 第2四半期		(参考) 前期 (平成24年3月期)	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
そ の 他	営業貸付金利息	4,126	6.9	3,662	7.2	7,815	6.9
	無担保ローン	3	0.0	—	—	3	0.0
	有担保ローン	548	0.9	505	1.0	1,015	0.9
	事業者ローン	3,573	6.0	3,156	6.2	6,796	6.0
	その他の金融収益	0	0.0	0	0.0	0	0.0
	その他の営業収益	2,008	3.5	1,852	3.6	4,649	4.0
	営業投資有価証券 売上高	34	0.1	14	0.0	34	0.0
	買取債権回収高	1,919	3.2	1,777	3.5	4,482	3.9
	償却債権回収額	21	0.1	17	0.0	31	0.0
	その他	33	0.1	42	0.1	101	0.1
	小計	6,134	10.4	5,514	10.8	12,465	10.9
合計	59,102	100.0	50,686	100.0	114,002	100.0	

- (注) 1. セグメント区分は、セグメント情報の区分と同一であります。
2. 平成23年7月1日付で組織再編を実施したことにより、平成24年3月期第2四半期連結会計期間より報告セグメントとして記載する事業セグメントを主要事業会社である「アイフル株式会社」及び「ライフカード株式会社」の2つを報告セグメントとしております。(変更前は、主要事業会社である「アイフル株式会社」及び「株式会社ライフ」の2つを報告セグメントとしておりました。)
3. 株式会社ライフ及びライフカード株式会社における「その他の営業収益」の「その他」は、カード会員収入等であります。
4. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

【その他の指標】

項目	前年同四半期 平成24年3月期 第2四半期	当四半期 平成25年3月期 第2四半期	(参考) 前期 (平成24年3月期)
	金額	金額	金額
営業貸付金残高 (百万円)	511,099	412,960	455,012
無担保ローン	357,080	288,618	318,785
有担保ローン	88,166	67,831	77,115
事業者ローン	65,852	56,510	59,111
口座数 (口座)	1,302,537	989,506	1,130,329
無担保ローン	1,225,314	926,374	1,062,335
有担保ローン	32,644	25,068	27,869
事業者ローン	44,579	38,064	40,125
店舗数 (店)	625	629	625
営業店舗 (有人)	31	28	30
営業店舗 (無人)	594	601	595
自動契約受付機 (台)	626	642	632
A T M台数 (台)	155,339	156,703	155,157
自社分	624	588	603
提携分	154,715	156,115	154,554
社員数 (人)	1,969	1,484	1,898

(注) 営業貸付金残高及び口座数は、破産更生債権等を含んでおりません。